SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 3

de Licitação referente à Tomada de Preços nº 25/2011,
cujo objeto é Recuperação e Pavimentação de vias urbanas
com TST, no Município de São Félix de Xingú, neste Estado,
publicado no DOE nº 32124, de 26/03/2012.
Belém/PA, 30 de março de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360656

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 004/2012.

OBJETO: Restauração e Pavimentação da Rodovia PA-279,
trecho: Ponte sobre o Rio Carapanã / São Felix do Xingu, com
extensão de 51,55 km, na Região de Integração Araguaia, sob
Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por razões
de ordem administrativa, fi ca adiada “sine die”, a sessão de
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação
e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 30 de março de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359726

Contrato: 28-12
Exercício: 12
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serv, de gerenc.de unid. consumidoras, com
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo e
ininterrupto de combustível para frota, máquinas e equipamentos
pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos e entidades
do Poder Executivo Estadual, em conform. com as especif.,
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela
CONTRATADA CONTRATANTE,estab. no Proc.16/201
Valor Total: 300.000,00
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 27/03/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PRETOLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132442840 Fax: 9132571840
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359727

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 7/2012
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos na Rodovia
PA-427, trecho Alenquer / São João, com extensão de 24,00 km,
na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do
10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 17/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000       449051      0125000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO
Instrumento Substitutivo de Contrato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359724

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 6/2012
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos na Rodovia
PA-423, trecho Monte Alegre / Cal Pará, com extensão de 26,60
km, na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição
do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da

SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 16/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000       449051        0125000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 359510

Ordem de Execução de Serviço: 042/2012-DTT
Valor: 6.077.335,20
Data: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 22/06/2012
Objeto: Reforma e melhoramento da ponte mista sobr do Rio
Mojuzinho, localizada na PA-263, no trecho: Goianésia/Tucuruí,
no Mun. de Breu Branco, pertencente à Região de Integração do
Lago de Tucuruí, do 5º NR.
Concorrência Nacional: 122011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CORREA SODRE LTDA.
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3215
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132261012 Fax: 9132261012
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 360028

Ordem de Execução de Serviço: 045/2012-001
Valor: 148.100,16
Data: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 26/04/2012
Objeto: Conservação rotineira em parte da malha pavimentada
do 3º núcleo regional, na região de integração do baixo
amazonas, sob jurisdição do 3º nucleo regiona
Convite: 12012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: REAL TERRAPLENAGEM LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 126
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132353178
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 359681

Contrato: 54-11
Exercício: 12
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serv. de const. de muro de arrimo e rampa
em concreto armado,no municipio de Santarém,2ºN.R.
Valor Total: 1.744.283,77
Data Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 18/08/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Concorrência Naciona: 14/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MM CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA
Endereço: R Décima, 20B
CEP. 67143-600 - Ananindeua/PATelefone: 9132736595 Fax:
9132736595
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 360199

Ordem de Execução de Serviço: 047/2012-DTT
Valor: 140.068,00
Data: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 26/04/2012
Objeto: Conservação na rodovia PA-279, trecho: Xinguara/
Água Azul do Norte, com Usinagem, Fornecimento, Transporte e
Aplicação de Massa Asfáltica, na Região de Integração Araguaia,
sob jurisdição do 6º N.R.
Convite: 552011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: C.F.A. CONSTRUÇÕES
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR-316, Km 21
Telefone: 9137241414
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360139

Contrato: 29-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação da Rodovia PA-
127, trecho: Igarapé-Açu / Maracanão, com extensão de 48,70
km, na Região de Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo
Regional.
Valor Total: 13.166.225,62
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 27/06/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Benjamim
Constant Bairro Vila Cururutuia
Telefone: 9134252818
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF

NO 008/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360417

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 008/2012
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA.
Nome: ALBERDAN SILVA SANTOS
TÍTULO DO PROJETO: Integração dos Grupos de Pesquisa em
Rede Para a Geração de Bioprocesos e Bioprodutos, Formação de
Recursos Humanos e Aumento da Massa Crítica em Biotecnologia
na Amazônia.
Edital/Chamada nº: 066/2009 - MCT/CNPq/FNDCT-AÇÃO
TRANSVERSAL/CT-AMAZÔNIA/CT-BIOTEC/BIONORTE
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 324.247,68 (trezentos e
vinte e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta
e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6030, Fontes 6122.
PROCESSO Nº: 159170/2011.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 30/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2012

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF

NO 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360411

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 004/2012
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA.
Nome: GIORGIO CRISTINO VENTUTIERE
TÍTULO DO PROJETO: Ampliação do Conhecimento, Uso
Sustentável e Desenvolvimento de Bioprodutos e Processos para
Meliponíneos (Hymenoptera: Apidae) da Amazônia Oriental
Edital/Chamada nº: 066/2009 - MCT/CNPq/FNDCT-AÇÃO
TRANSVERSAL/CT-AMAZÔNIA/CT-BIOTEC/BIONORTE
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 285.339,61 (duzentos e
oitenta e cinto mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e
um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6030, Fontes 6122.
PROCESSO Nº: 159047/2011.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 30/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2012

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF

NO 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360413

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 005/2012
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA.
Nome: ALESSANDRA SANTOS LOPES
TÍTULO DO PROJETO: Criação da Rede de Pesquisa Mani:
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico do Setor Produtivo da
Mandioca
Edital/Chamada nº: 066/2009 - MCT/CNPq/FNDCT-AÇÃO
TRANSVERSAL/CT-AMAZÔNIA/CT-BIOTEC/BIONORTE
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 323.705,59 (trezentos e
vinte e três mil, setecentos e cinco reais e cinqüenta e nove
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6030, Fontes 6122.
PROCESSO Nº: 159155/2011.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 30/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30 de março de 2012